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Annotatsiya. Ushbu maqolada bugungi kunda boshlangich sinf oquvchilari 

uchun matematika fanini oʻqitish jarayonida foydalaniladigan metodlar va modellar 

tahlil qilindi shu bilan birgalikda 5E modelining oʻquvchilarning kreativ fikrlashdagi 

qobilyatini oʻstirishadi ahamiyati tahlil qilindi. 

Kalit sozlar: Metod, model, kreativ fikrlash, 5E modeli, matematika fani, 

ijodkorlik. 

          

Bugungi kunda jahon miqyosida va mamlakatimizda ta’lim sifatini yaxshilash, 

oʻqitish metodikasini takomillashtirish, ta’lim sohasiga zamonaviy axborot 

kommunikatsiya texnologiyalari va innovatsion loyihalarni tadbiq etish, ta’lim 

muassalarining moddiy texnika bazasini mustahkamlash borasida koʻplab islohotlar 

amalga oshirilmoqda. Mamlakatimiz misolida qaraydigan boʻlsak ta’lim sohasini 

isloh qilishga qaratilgan bir nechta chora-tadbirlar  Oʻzbekiston Respublikasi 

Prezidentining farmonlari va qarorlarida mustahkamlangan boʻlib, ularning ijrosida 

bevosita barkamol avlodni kamol toptirish vazifasini koʻrishimiz mumkin. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 29-apreldagi ,,Oʻzbekiston 

Respublikasi xalq talimi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini  

tasdiqlash toʻgʻrisida “gi  PF-5712-sonli farmonlarida xalq talimi tizimida oʻqitish 

metodikasi takomillashtirish, ta’lim tarbiya jarayoniga individuallashtirish 

tamoyillarni bosqichma bosqich tadbiq etish vazifasi belgilangan boʻlib,bu vazifa har 

bir maktabning boshlangʻich va yuqori sinf oʻqituvchilardan dars jarayoniga yangi 

ta’lim metodlarini, modellarini va vositalarini qoʻllash masuliyatini yuklaydi. 

Bosh ta’lim tizimida matematika fanini oʻqitish misolida qaraydigan boʻlsak 

ushbu fanni oʻqitishning maqsad va vazifalari bir qancha boʻlib fandagi mavjud 

tushunchalarni oʻzlashtirish orqali oʻquvchilar inson kamoloti va jamiyat 

taraqqiyotida matematikaning ahamiyatini anglaydi, ijtimoiy-iqtisodiy 

munosabatlarda kundalik hayotda matematik bilim koʻnikmalarni muvaffaqiyatli 

qoʻllash mahoratiga ega boʻlishadi. 

Oʻzbekiston respublikasi prezidentining 2019-yil 9-iyuldagi, Matematika ta’limi 

va fanlarni yanada rivojlantirishni davlat tomonidan qoʻllab quvvatlash toʻgʻrisida“gi 

PQ-4387 son qarorining qabul qilinishi, matematika fani oʻqituvchi larining 

jamiyatdagi hurmatga sazovor oʻrni va ularning zimmasida naqadar ma’suliyatli 

vazifa borligini yana bir bor eslatib oʻtadi. 
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Barkamol avlodni tarbiyalashning muhim bosqichlaridan biri sifatida 

oʻquvchilarning kreativ fikrlash qobiliyatini rivojlantirish jarayonini koʻrsatishimiz 

mumkin. 

Kreativ fikrlash-bu muammolarni hal qilishda,yangi gʻoyalarni yaratishda yoki 

mavjud vaziyatlarga original yondashuvni izlashda ijodiy va nostandart yondashyvni 

qoʻllashdir.  Matematika fani misolida kreativ fikrlashni rivojlantirish turli yoʻllar 

bilan amalga oshiriladi. 

Muammoni turlicha talqin qilish: Oʻquvchilar yechilishi kerak boʻlgan masalani 

berilgan shartini turlicha holatlar uchun koʻrish. 

Muqobil yoʻllarni izlash. Biror bir berilgan matematik misolniturli yoʻllar orqali 

yechish va uni eng qulay usulda yechish borasida kerakli xulosaga kelish . 

Yangi gʻoyalar yaratish. Misollarda koʻrsatilgan shakllarni yasashga urinish 

orqali masala haqida toʻliq tasavvurga ega boʻlish. 

Hikoya yaratish. Keltirilgan rasm asosida masala shartini qisqa va tushunarli 

tuzish. Bu qobiliyat ijodkorlikni oshiradi. 

Oʻyin va mashqlar. 

 ,,Miya hulumlari“ Biror matematik misol va masalani yechishda,imkon qadar 

koʻproq yechim taklif qilish. 

 ,,Savollar oʻyini“ oʻtilgan mavzu va yangi mavzuni mustahkamlashda samarali 

usuldir. 

   Chizish va tasvirlash. 

-Oʻquvchilarga masala sharti asosida nostandart usulda chizmalar va tasvirlashni 

chizdirish. 

Yangi koʻnikmalar oʻrganish. 

-Oʻquvchilarga misol va masalalar yechishning yangi usullarini oʻrganish 

ularning matematik savodxonligini rivojlantiradi. 

Fantaziya mashqlari. 

 -Tasavvurni kengaytirish uchun biror gʻalati savolga javob toppish. 

 Kreativ fikrlashni rivojlantirish usullari. 

Avstraliyadagi matematika ta’lim dasturi oʻqituvchilarga matematkani tanqidiy 

va kreativ fikrlash orqali oʻrgatishning ajoyib imkoniyatlarini taqdim qiladi. Bu 

dasturning negiz jarayoni hisoblanadi. Avstraliya oʻquv rejasiga koʻra 

oʻqituvchilardan toʻrt mutaxasislik: Muammoni yechish, sabab koʻrsatish, ravonlik 

va anglash boʻyicha murojat qilishlari soʻraladi. 

Matematika fanida kreativ qobiliyatni rivojlantiruvchi bir necha xil mashqlar 

mavjud. Jumladan:Mantiqiy topishmoq va boshqotirmalarni misol keltirishimiz 

mumkin. 

-Dars jarayonida oʻquvchilarga turli mavzularga oid masalalar beriladi. 

Masalalada berilgan predmet hamda shaxslarni qatnashtirgan holatda 

oʻquvchilar boshqa amal va boshqa yechimlar topishlari lozim. 
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   -Oʻquvchilar berilgan matematik ishoralarni qoʻllagan holda masala tuzishlari 

lozim boʻladi. 

  -berilgan rasmga asosan masala tuzish sharti berilib oʻquvchilardan tuzilgan 

masalalar soʻrab olinadi. 

  -Dars jarayonida oʻquvchilarga boshqotirmali misol va masalalarning javobini 

toppish vazifasi beriladi. 

 Bugungi kunda oʻquvchilarda kreativ fikrlash qobiliyatini rivojlantirishning 

zamonaviy va samarali usuli sifatida 5E moelini koʻrsatishimiz mumkin.Bizga 

ma’lumki . 

5E modeli - bu oʻquv jarayonini samarali tashkil etish va oʻquvchilarning faol 

ishtirokini ta'minlash uchun ishlatiladigan metodik yondashuv. Bu model 5 bosqichga 

boʻlinadi, har biri oʻquvchining oʻqish jarayonidagi turli ehtiyojlarini qondirishga 

qaratilgan: 

  Engage (Qiziqtirish): Bu bosqichda oʻquvchilarda yangi mavzu boʻyicha 

qiziqish uygʻotish, ularni mavzuga jalb qilish kerak. Bu bosqichda koʻpincha savollar 

berish, mavzu bilan bogʻliq qisqacha video yoki hikoya koʻrsatish kabi faoliyatlar 

amalga oshiriladi. 

  Explore (Oʻrganish): Oʻquvchilarni mustaqil yoki guruhda ishlashga undash. 

Bu bosqichda oʻquvchilar mavzu boʻyicha tadqiqotlar olib boradi, turli 

eksperimentlar oʻtkazadi yoki muammolarni yechishadi. Oʻquvchilarga yangi 

bilimlarni oʻzlashtirish uchun imkoniyat yaratish kerak. 

Explain (Tushuntirish): Bu bosqichda oʻqituvchi oʻquvchilarga oʻrganilgan 

materialni tushuntiradi. Oʻquvchilar oʻzlarining fikrlarini ifodalashadi va oʻqituvchi 

mavzuga oid tushunchalarni toʻliqroq izohlaydi. 

Elaborate (Kengaytirish): Oʻquvchilarga yangi bilimlarini yanada chuqurroq 

oʻrganish imkoniyatini berish. Bu bosqichda oʻquvchilar oʻz bilimlarini turli 

vaziyatlarda qoʻllashadi, masalan, yangi vaziyatlarga moslashtirish, boshqa mavzular 

bilan bogʻlash yoki murakkabroq masalalar yechishni boshlash. 

Evaluate (Baholash): Oʻquvchilarning oʻzlashtirish darajasini baholash. Bu 

bosqichda oʻquvchilar oʻz bilimlarini sinovdan oʻtkazadilar, oʻqituvchi esa 

oʻquvchilarning tushunishini baholash uchun turli baholash metodlarini, masalan, 

testlar, savollar, yoki muhokamalarni ishlatadi. 

5E modelini 4-sinf matematikasining eng muhim mavzularidan, pozitsion va 

nopozitsion sanoq sistemasi‘‘mavzusini oʻquvchilarga tushintirish jarayoniga 

qoʻllash oʻzining samarali natijasini beradi. 

Ushbu mavzuni oʻqitish jarayonini tashkiliy qismi tugagandan soʻng sonlar 

yozuvida raqamning qaysi xonada turganiga qarab har xil qiymatga ega boʻlishini 

koʻrsatishga doir bir nechta qiziqarli savollar berish orqali ularda mavzuga oid 

qiziqish va mativatsiya uygʻotish kerak:Bularni quyidagi savollarda koʻrishimiz 

mumkin. 
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1)Bir yilda nechta fasl bor? 

2)Navroʻz bayrami martning qaysi sanasida nishonlanadi? 

Bunda birinchi savolning javobi 12 ta, ikkinchi savolning javobi 21- mart sanasi. 

Ikkala sonda bir (1) raqmining turgan oʻrniga qarab turlicha qiymat koʻrsatib 

turganligini koʻrsatish mumkin. 

 Explore -bosqichida Oʻquvchilarga mustaqil ravishda oʻzining jurnaldagi 

raqamini ketma ket 3 marta yozib, hosil boʻlgan sondagi har bir raqamga mos 

keladigan qiymatni aytish topshirigʻi beriladi. Masalan:3-oʻrinda turgan oʻquvchi 333 

sonidagi har bir raqamning aniq qanday ma’no anglatganlinini mustaqil aniqlaydi. 

Explaine - bosqichida oʻqituvchi pozitsion va nopozitsion sanoq sistemali 

mavzusiga oid kerakli tushunchalarni beradi. 

Elaborate-bosqichida esa oʻqituvchi yangi bilimlarni yanada rivojlantirish uchun 

oʻnli sanoq sistemasi raqamlari va rim raqamlari orqali hosil qilingan sonlardagi 

raqamlarning qiymatlari haqida hosil qilgan tushunchalarini hayotiy jarayonda 

qoʻllashga doim misollar berish. Masalan: Har bir oʻquvchi oʻzining tugʻilgan yilini 

rim raqamlari yordamida, tugʻilgan kuni va oyini esa oʻnlik sanoq sistemasi orqali 

ifodalash vazifasi beriladi. 

Evaluate bosqichida -oʻquvchilar bilimini maqsadida ikkala sanoq sistemasiga 

doir misollar berilgan, oʻquvchilar oʻzlashtirish darajasiga mos oʻquvchilar 

baholanadi. 

Demak, 5E modelidan matematika darslarida kreativ fikrlash qobiliyatini 

rivojlantirish maqsadida foydalanish oʻzining ijobiy natijasini beradi va oʻzlashtirish 

koʻrsatkichini oshirishga xizmat qiladi. 
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